ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 19/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o envio de ofício  à  Secretaria  Municipal  de Segurança Pública,  ao CODETRAN, com cópia ao
Prefeito  Municipal,  para  que  no  prazo  regimental  responda  os  seguintes  questionamentos,  sobre  o
cruzamento das Ruas Rosa Orci Dalçóquio e Francisco Reis: 1) Há estudo ou estatísticas de acidente no
local, desde a junção com o prolongamento das Ruas Rosa Orci Dalçóquio e Osvaldo Cruz?; 1.1) Em
caso positivo,  de forma pormenorizada apresentar  os dados de acidentes com vítimas fatais,  danos
patrimoniais e atropelamentos?; 2) Há estudo técnico no sentido de instalação de semáforo?; 2.1) Há
previsão desta instalação?

JUSTIFICATIVA:

A implantação de um semáforo é uma decisão que acarreta impactos consideráveis, que podem vir a
ser tanto positivos como negativos.

Entretanto, se for instalado num local em que sua presença é adequada, causa segurança no trânsito e
diminuição do número de acidentes.

 Ademais, as informações supra citadas servirão para o cumprimento das obrigações de fiscalização
que cabe ao vereador no exercício  de suas funções,  conforme citado acima,  também servirão para
prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande questionamento dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE FEVEREIRO DE 2021

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM